
 

©  
Andra upplagan, december, 2015 

Svenska Båtunionen, Stockhokm 

  

 

 

 

 

 

SVENSKA BÅTUNIONEN 
 Riksorganisation för landets Båtklubbar 

Hamnar för 

fritidsbåtar 



 1 

Hamnar för fritidsbåtar  

Utgivare: Svenska Båtunionen, SBU 

Beställningsadress: 

af Pontins väg 6 

104 50 Stockholm  

Tel: 08-54 58 59 60 

E-post: info@batunionen.com 

Förord 
Båtlivet i Sverige är en av våra största frilufts- och fritidsaktiviteter. Det finns närmare en 

miljon fritidsbåtar i Sverige och båtlivet är en bred folkrörelse som berör över två miljoner 

människor från alla samhällsgrupper. Båtlivet har också en viktig social betydelse med sitt 

breda föreningsliv, över 1 000 båtklubbar, vars verksamhet berör närmare en halv miljon 

människor, många gånger året om med kurser, ungdomsverksamhet och utbildningar i 

sjösäkerhet, miljö, navigation och segling. Båtklubbarnas verksamhet utgör grundstenen i 

svenskt båtliv och bygger i huvudsak på ideelt och frivilligt arbete. Båtlivet har ett högt 

rekreationsvärde och är en viktig del i vår turistverksamhet med närmare 1,3 miljoner 

båtbäddnätter i gästhamnarna (Fakta om båtlivet 2015). I kronor omsätter båtlivet cirka 15 

miljarder per år. Detta genererar i sin tur uppemot tre miljarder i moms till statskassan. 

1978 gav SBU och Naturvårdsverket ut boken Hemmahamnar för fritidsbåtar. 

Den fick ett mycket positivt mottagande och spreds till alla båtklubbar, kommuner och 

företag som projekterar och bygger hamnar för fritidsbåtar. Med anledning av att fler och fler 

hamnar har överlämnats till föreningsdrift gav SBU 1985 ut ett komplement och 1993 en 

rapport om övertagande av hamnar. Rapporten var formad som en checklista för båtklubbar 

och kommuner vid överlämnade av hamnar. Den innehöll också flera bilagor med förslag på 

avtal mellan markägare, kommun, båtklubb och båtägare eller medlemmar. 

Förutsättningarna för förvaltning och finansiering har förändrats, tekniska hjälpmedel har 

förbättrats, samtidigt som miljökraven på hamnar har skärpts. Det är alltså hög tid att det 

utkommer en reviderad upplaga. En arbetsgrupp har reviderat den tidigare utgåvan. Läs även 

Miljövänliga småbåtshamnar, en rapport från projektet Hav möter Land. Arbetsgruppen har 

också uppdaterat Egenkontrollen av Hamnar för fritidsbåtar. Denna utgör en checklista av de 

kontroller som bör göras i en båtklubb. Kontrollerna bör dokumenteras och sparas 

tillsammans med andra viktiga dokument i båtklubben. 

Dokumentet är skapat med länkar till ett antal dokument hos olika myndigheter och 

organisationer. Klicka på ett sidnumer i innehållsförteckningen för att komma till respektive 

kapitel eller avsnitt. 

I arbetsgruppen har ingått Alexander Anrén 

 Harald Mårtensson 

 Kjell Holst 

Stockholm december 2015 
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Hamnen ï en central plats för verksamheter 
Syftet med denna bok är att den skall vara till ledning för båtklubbar, kommuner m.fl vid planering, 

projektering, byggande och drift av hamnar för fritidsbåtar. 

Boken grundar sig bl.a på en inventering och studium av ca 300 befintliga hamnar spridda över 

landet samt på kunnande och erfarenheter hos ett stort antal funktionärer inom båtorganisationerna, 

kommunala tjänstemän och branschfolk. 

Boken ger en konkret beskrivning av frågor och förslag till lösningar beträffande lokalisering, 

planering, utformning, utrustning, finansiering, förvaltning, drift och underhåll av fritidsbåthamnar.  

Som utgångspunkt för boken har legat de verksamheter som försiggår i en hamn och därmed de 

funktioner som anläggningen bör fylla. 

Båtar och båtliv engagerar många människor i olika åldrar och med skiftande bakgrund. Sedan lång 

tid tillbaka finns ofta kring båtar och i hamn en utvecklad social gemenskap inte minst 

generationerna emellan. 

Det är viktigt att även fortsättningsvis bevara hamnen som en samlingspunkt och plats för aktiviteter 

som knyter människor samman. Dessa aktiviteter är inte uteslutande bundna till sommaren utan 

försiggår i någon form under större delen av året. I följande uppräkning anges några av alla de 

aktiviteter som förekommer: 

Sommar 

Ç Säker och trygg förtöjning 

Ç Underlätta lastning/lossning i samband med turer 

Ç Bas för ungdomsverksamhet 

Ç Tävlingar och Sociala aktiviteter 

Höst ï vinter 

Ç Ordnande av vinterplats för båten 

Ç Omhändertagande av utrustning som ej skall vinterförvaras i båten  

Ç Avriggning, avmastning samt ordnande av vinterförvaring för mast och rigg 

Ç  Konservering av motor, om denna ej tagits ur 

Ç Upptagning och rengöring av båten 

Ç Transport av båt till uppläggningsplats samt pallning, stöttning och täckning 

Ç Städning av hamnområdet 

Ç Återkommande kontroll av pallning, stöttning och täckning 

Vinter ï vår 

Ç Allmän rustning med reparationer och förbättringar av båt och utrustning  

Ç Avtäckning, slipning, målning och andra ytbehandlingsarbeten  

Ç Iordningställande av motor och övrig utrustning  

Ç Transport av båten, sjösättning och kontroll av båtens täthet  

Ç Mastning, riggning och installation av utrustning  

Ç Städning av uppläggningsplats. 

Ej årstidsbundna aktiviteter 

Ç Transporter till och från hamnanläggningen 

Ç Tillsyn av båt och utrustning 

Ç Anskaffande av förnödenheter, drivmedel och div utrustning 

Ç Kurser, deltagande i föreningsverksamhet, administration och förvaltning. 

Ç Populärt besöksmål för turister eller kvällspromenaden 

Ä Vakthållning 
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Kapitel 1 Planering ï Detaljplanering ï 

Projektering ï Naturförhållanden  

Frågor rörande anläggande av fritidsbåthamnar måste, liksom övriga frågor som berör 

markanvändning och byggande, övervägas i samband med kommunernas fysiska planering. 

Planläggningen reglerar markanvändning och byggande i byggnadslagens mening men 

därutöver förekommer också planering i form av översiktliga utredningar som enbart berör en 

viss sektor. Nªr en s¬dan utredning ªgnas b¬thamnsfr¬gor kallas den ibland òb¬tplanò. 

Planläggning och översiktliga utredningar följs av Projektering, som utmynnar i förslags- och 

bygghandlingar. 

1.1 Planering 
En väsentlig förutsättning för planeringen av en hamn för fritidsbåtar är att behov och 

efterfrågan är undersökt och att önskemålen finns inrymda i den kommunala planeringen, vägda 

mot andra önskvärda fritidssatsningar. 

Till grund för en ändamålsenlig planering bör även ligga en inventering och värdering av 

tillgängliga mark- och vattenresurser inom kommunen. Om egna resurser fattas eller det finns 

andra skäl, bör möjligheterna till ett samarbete med andra kommuner undersökas. Kommunal 

investering i en fritidsbåthamn prövas inom ramen för den långsiktiga ekonomiska planeringen. 

Rent allmänt präglas all planering i dag av ett större brukarinflytande än tidigare och det är av 

flera skäl värdefullt att redan på ett tidigt stadium samråda med båtlivets företrädare. I 

båtorganisationerna finns det ofta kompetens och en stor erfarenhet samlad och delaktighet i 

planeringen och byggandet av en hamnanläggning kan vara stimulerande för verksamheten i 

hamnen och båtklubben. 

Formerna för planeringen av mark och vatten är reglerade i Plan- och Bygglagen (PBL) och 

Miljöbalken (MB) och indelas i översiktsplan och detaljplan. 

1.12 Översiktsplanering 

Översiktsplanen ska ge vägledning för beslut om användning av mark- och vattenområden samt 

om hur den byggda miljön skall utvecklas och bevaras. Planen är vägledande men inte bindande 

för efterföljande beslut. 

Fritidsbåtfrågorna har ofta en räckvidd över kommungränserna både när det gäller hamnar och 

båtar till sjöss. Det finns därför ofta anledning att se problemen ur regional synvinkel och 

behandla dem i samverkan mellan berörda kommuner. 

Lämplig lokalisering inom en kommun av fritidsbåthamnar kan studeras inom ramen för den 

översiktliga markanvändningsplaneringen. I en områdesplanering kan de närmare 

förutsättningarna för att utnyttja ett område för en fritidsbåthamn och konsekvenserna av detta 

studeras, samordnat med den verksamhets- och ekonomiska planering som behövs för att 

anläggningen skall komma till stånd och fungera. 
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1.2 Detaljplanering 
Genom att en detaljplan upprättas och fastställs kan många konflikter undvikas och många fördelar 

uppnås, t ex: 

Ç tillfarter och trafik kan ordnas på ett ändamålsenligt och säkert sätt. 

Ç grannelagsrättsliga förhållanden kan regleras 

Ç störningar mellan verksamheten och omgivningen kan förebyggas och motverkas 

Ç landskaps- och naturvårdssynpunkter kan uppmärksammas 

Ett nära samarbete med kommunen är en förutsättning vid all detaljplanläggning oavsett om planen 

upprättas i enskild regi. För att bevaka båtlivets intressen är det viktigt att båtklubben eller 

båtintressenter bevakar planarbetet i kommunen. 

 Som underlag för planen krävs en grundkarta enligt lantmäteriverkets bestämmelser. På denna karta 

redovisas, utöver befintliga förhållanden såsom hus, vägar, vegetationsgränser m.m., även 

fastighetsgränser och nivåkurvor. På plankartan och i skrivna bestämmelser fixeras i detalj var och hur 

marken och det närmast berörda vattenområdet får användas för byggnader, parkering, uppläggning, 

tillfarter, bryggor m.m. 

 

Vid planering av en fritidsbåthamn eller fler båtplatser inom området skall man inte bortse från de 

ekonomiska och miljömässiga fördelarna med att bygga ut en befintlig hamn istället för att bygga en 

ny. Vid detaljplanering kartläggs alltid befintliga hamnar och ansvariga för dessa bör delta i 

planeringen. 

 
Fig. 1:1 Detaljerade fysiska planer 
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Det bör observeras att utfyllnad eller överbyggande av vattenområden fordrar särskild prövning enligt 

lagen. En prövning förebygger framtida konflikter. 

När förslag till detaljplan upprättats skall samråd ske med statliga och kommunala myndigheter, 

organisationer och enskilda som kan ha väsentligt intresse av planfrågan. Därefter sker utställning av 

planförslaget. Detta sker genom kommunens försorg. Ett principexempel på en byggnadsplan för en 

fritidsbåthamn visas i fig. 1:2. Till en karta hör även bestämmelser och beskrivning. 

1.21 Miljökonsekvensbeskrivning ï MKB 
 MKB:s omfattning kan variera så tag alltid kontakt med kommunen som hjälper till. Syftet med en 

MKB är att ta reda på och beskriva såväl direkta som indirekta effekter av hamnens verksamhet som 

negativt kan påverka miljön och människors och djurs hälsa.  

MKB skall alltid upprättas vid byggnation av verksamhet där det är till tillståndsplikt. MKB ska 

upprättas av den som svarar för verksamheten i hamnen eller av den som planerar och bygger.  

En verksamhet som är klassad som vattenverksamhet är automatiskt tillståndspliktig enligt 

miljöbalken. Om vattenverksamheten anses vara av det mindre slaget med en bottenyta under 3000 

m2 (resp. 500 m2 i vattendrag) har verksamheten anmälningsplikt innan uppstarten av byggandet kan 

börja, för mer information se Förordning (1998:1388) och kapitel 11 paragraf 9 a § i miljöbalken. 

Vid större vattenverksamhet, över 3000 m2 krävs tillståndsplikt. Vid en förändring som t.ex. 

ombyggnation eller förändring i verksamheten ska utövaren för verksamheten behöva söka tillstånd 

för omställningen enligt länsstyrelsens förordningar. 

 För vidare information (Miljöbalken 1998:808, miljökonsekvensbeskrivningar och annat 

beslutsunderlag, kapitel 6, paragraferna 1 - 22 §§). 

För vidare information om Anmälningspliktiga vattenverksamheter se Västerbottens exempel på 

information via http://www.lansstyrelsen.se/vasterbotten. 

1.22 Båtplan 
En utredning som berör en viss verksamhet, t.ex. båtlivet och behovet av hamnar för fritidsbåtar 

kallas ofta båtplan. Utredningen görs ofta inom en kommun, men bör omfatta flera kommuner 

beroende på vattenområden och båtlivets rörelsemönster. 

En båtplan bör beräkna behovet av båtplatser, bedöma utvecklingen, beskriva konkreta anspråk 

på mark och vatten, göra förslag till program för anläggningar och utrustning m h t 

verksamheternas art och omfattning, bedöma ekonomiska konsekvenser och ange lösningar på 

finansierings- och förvaltningsproblem m.m. Även kommersiell hamn- och varvsverksamhet 

kan uppmärksammas. Arbetet kan uppdras åt en arbetsgrupp där både kommun och 

båtorganisationerna är företrädda. 

Fºljande fºrteckning ªr en òchecklistaò ºver några punkter som kan tas upp i en båtplan: 

Befintliga förhållanden 

Ç Inventering av hamnar och uppläggningsplatser 

Ç Inventering av båtplatsbeståndet 

Ç Beräkning av båttätheten i kommunen och regionen 

Ç Kort beskrivning (anläggningar, service t.ex. avfallshantering, utrustning, kapacitet, 

förvaltningsform, kostnader och avgifter) 

Prognoser 

Ç Allmänna tendenser i hela landet och i jämförbara kommuner 

Ç Framtida båtbestånd enligt eventuellt köregister, med hänsyn till 

befolkningstillväxt, allmänna utvecklingstendenser m.m. 

http://www.lansstyrelsen.se/vasterbotten/sv/miljo-och-klimat/verksamheter-med-miljopaverkan/vattenverksamhet/anmalningspliktig-vattenverksamhet/Pages/anmalningspliktig-verksamhet.aspx?keyword=muddring
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Befintliga anläggningar 

Ç Möjligheter och behov att öka ut 

Ç Möjligheter och behov att modernisera, rationalisera och förbättra 

Ç Möjlighet till dubbelanvändning t ex av uppläggningsområde  

Ç Behov av komplettering av utrustning  

Ç Behov av parkeringsplatser 

Ç Behov av vågskydd 

Ç Behov av avfallsanläggningar 

 
Fig. 1:2 Princip exempel på byggnadsplan för fritidsbåthamn. (Planen ansluter till hamn enligt fig. 

1:3, 1:4, 1:5.) 
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Framtida anläggningar 

Ç Möjlig lokalisering av hamn- och uppläggningsplatser 

Ç Storlek av anläggningar 

Ç Begränsningar i båtstorlek 

Ç Kommersiella inslag 

Investeringsplan 

Ç Total utbyggnad 

Ç Etappvis utbyggnad avseende storlek respektive servicenivå 

Avgifter 

Ç Beräkningsgrunder 

Ç Kostnader (kapital, underhåll, drift, administration och service) 

Ç Subventioner 

Förvaltning 

Ç Huvudmannaskap 

Ç Administration 

Ç Drift och underhåll 

Ç Avtal och kontrakt 

Ç Samarbete, samarbetsorgan (båtråd) 

Ç Fortsatt handläggning 

Tidsplanering  

Ç Detaljplanläggning  

Ç Detaljprojektering  

Ç Ekonomi- och bidragsbehandling  

Ç Tillståndsbehandling  

Ç Byggande 

Bedömning av olika hamnlägens förutsättningar  

Ç Tillgången till mark och vatten 

Ç Konkurrerande verksamheter (yrkessjöfart, badplatser, bebyggelse) 

Ç Våg-, vind- och isförhållanden 

Ç Markens och sjöbottnens beskaffenhet 

Ç Befintliga byggnader och anläggningar 

Ç Avstånd 

Ç Möjlighet till dubbelanvändning (t ex av uppläggningsområde) 

Ç Omgivningar (t ex närhet till bebyggelse, strövområden) 

Ç Möjlighet att nå seglingsbart vatten (t ex farleder, utprickning) 

Ç Hinder (t ex avlopp, broar, sjökablar, luftledningar, påverkan på miljön) 

Ç Möjlighet till service 

Ç Konflikter med andra mark- och vattenanvändningsintressen  

Ç Konflikter med miljö- och naturskyddsintressen 

Finansiering 

Ç Investeringsbehov 

Ç Finansieringsmöjligheter (lån, bidrag, föreningsinsatser) 
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1.23 Bygglov 

Byggplikten är generellt fastställd i PBL. Såväl nybyggnad som till- och ombyggnad samt ändrad 

användning av byggnad kräver bygglov. Därutöver stadgas att vissa åtgärder, t ex inrättande av 

upplag, och uppförande av plank eller murar, inte får vidtas utan bygglov. Byggnadsnämnden bör 

rådfrågas i ett tidigt skede. För vidare information läs Plan- och bygglag (2010:900). 

1.24 Strandskydd 

I Sverige gäller ett generellt strandskydd intill ett avstånd av 100 m från strandlinjen vid normalt 

medelvattenstånd(strandskyddsområde) enligt 14 § i strandskyddslagen. Detta innebär att i en zon 

som sträcker sig 100 m inåt land och 100 m utåt vattnet får inga anläggningar eller anordningar 

utföras som inskränker allemansrätten, d.v.s. hindrar tillträde, bad och friluftsliv. 

Strandskyddsområde kan genom särskilda beslut utökas upp till 300 m. Undantag från 

strandskyddsbestämmelserna kan medges av länsstyrelse om det behövs för att säkerhetsställa något 

av strandskyddets syfte. Prövningen kan delegeras till kommun. För att undantag från 

strandskyddsbestämmelserna skall kunna medges fordras särskilda skäl. 

 I områden med stads- eller byggnadsplaner som är fastställda före 1 juli 1975 gäller inte de nya 

strandskyddsbestämmelserna. I nya planer kan vid planfastställelsen förordas att strandskyddet skall 

upphävas. 

Hamnen bör utformas så att den är så lite som möjligt till hinders och det är givetvis en fördel om det i 

planen kan anvisas en gångväg som på lämpligt sätt förbinder stränderna på var sida om hamnen. 

För vidare information (Miljöbalken 1998:808, 7 kapitlet, paragraferna 13 18 h §§). 

1.25 Markföroreningar 
Alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd skall utföra de 

skyddsåtgärder, iaktta de begränsningar och vidta de försiktighetsmått i övrigt som behövs för att 

förebygga, hindra eller motverka att verksamheten eller åtgärderna medför skada eller olägenhet för 

människors hälsa eller miljön. Dessa försiktighetsmått skall vidtas så snart det finns skäl att anta att en 

verksamhet eller åtgärd kan medföra skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön 

(Miljöbalken 1998:808). 

För att säkerställa att tidigare verksamheter inte bidragit till eventuella föroreningar i marken bör en 

grundlig analys utföras på ett så tidigt stadium av projekteringsarbetet som möjligt för att förvarna om 

eventuellt saneringsbehov. 

1.26 Muddring 
Vid en muddring i till exempel en hamn eller havsvik finns värdefulla naturmiljöer som kan skadas. 

Bottenväxter och de höga temperaturerna i vattnet tidigt på våren gör att platserna fungerar som en 

"barnkammare" för fiskyngel. Om en muddring utförs och deponeringen av muddermassorna sker i 

vattnet finns en risk att vattnet blir grumligt av partiklarna från massorna och en förändring för djur 

och natur inträffar. Massorna som blir av muddringen kan orsaka en störning av fiskarnas lekperiod 

som kan förstöra en hel årskull. Detta är bara ett exempel på om man muddrar på platser som kan 

påverka naturliga kretslopp negativt och det kan förebyggas med en bra planering utifrån 

länsstyrelsens bestämmelse. För mera information se kapitel 7 Förvaltning, avsnitt 7.5. För 

information hur man ansöker se Länsstyrelsens dokument som finns i länken i referenslistan. 
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1.3 Projektering  
Gränsen mellan begreppen planering och projektering är flytande. Sålunda kan det som i det 

föregående benämnts båtplan ses som en förberedande programutredning med direkt anknytning både 

till planläggning och till  projektering. 

 En väl genomarbetad förberedande projektering bör genomföras på ett tidigt stadium. Det fordras t ex 

ofta stora massor för uppläggningsområden eller sprängsten för pirar. Ibland kan dessa massor erhållas 

som överskottsmassor från annan byggnadsverksamhet om tippningen kan försiggå under en längre 

period. 

Även undersökning av bottenbeskaffenheten skall ingå i planeringsskedet. 

Samtlig verksamhet som anses vara en vattenverksamhet skall inneha ett tillstånd enligt miljöbalken. 

Undantag gäller mindre verksamheter, se avsnitt 1.21. 

Vid utförande av en ny vattenverksamhet skall det sökas tillstånd för verksamheten där enligt Lag 

(1998:812) med särskilda bestämmelser om vattenverksamhet samtliga punkter är viktiga att ta hänsyn 

till.  Se även Förordningen (1998:1388). 

1.31 Arealbehov 
 För en fritidsbåthamn krävs både en vattenyta och en landyta av viss storlek. Storleken är beroende 

av bland annat givna naturliga förutsättningar, båttyper, typ av verksamhet m.m. och kan inte exakt 

anges som ett visst antal m2 per båt. Vid den översiktliga planeringen finns emellertid vanligen behov 

att i grova drag kunna förutse arealbehovet för den aktuella hamnanläggningen. Generellt är behovet 

för en båtplats i vattnet ca 100 m2 per båt och på land ca 80 m2 per båt. 

Skisserna är inte kompletta.  I alla hamnar bör det t.ex. också finnas en upptagningsplats som bör 

samordnas med en spolplatta. Vid bryggorna och i uppläggningsområdet bör inplaneras brandgator 

och brandsläckningsutrustning. 
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Fig. 1:3, 1:4 och 1:5 visar i stora drag hur hamnar för 100, 500 respektive 1 000 båtar kan utformas. 

 
Fig. 1:3 Exempel. Hamn för fritidsbåtar. 100 båtplatser. 
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Fig. 1:4 Exempel. Hamn för fritidsbåtar. 500 båtplatser. 














































































































































































